

Kainuun maakuntahallintoalueen valmistelun käynnistäminen

MH § 25

Sosiaali- ja terveysministeriö ja valtiovarainministeriö kannustavat kuntia ja muita alueellisia toimijoita yhteistyöhön sosiaali- ja terveydenhuollon uudistukseen valmistautumiseksi. Em. ministeriöiden antaman ohjeen mukaan tarvittavaa muutosta on perusteltua tehdä oma-aloitteisesti tulevilla itsehallintoalueilla eli maakunnissa. Tällöin voidaan ottaa parhaiten huomioon alueiden omat erityispiirteet. Tärkeintä kehittämistyössä on se, että varmistetaan asiakkaille yhteen sovitettut ja oikea-aikaisesti saatavat sosiaali- ja terveystalvet. (STM ja VM:n yhteinen viesti 7.12.2015 <http://alueuudistus.fi>).

Vastaavaa kehoitusta maakuntahallinnon kokonaisuuden valmistelun osalta ei ole annettu ja todennäköisesti maakunnallisen valmistelun annetaan tapahtua alueilla sovittavalla tavalla. Useissa maakunnissa on käynnistetty niin sote- kuin maakuntahallintoa koskevat alueelliset valmisteluprosessit. Kainuussa soten osalta ei ole vastaavaa uudistus- ja valmisteluprosessin tarvetta kuin muissa maakunnissa. Kainuussa on ajankohtaista käynnistää maakunnallinen valmistelu koko maakuntahallinnon kokonaisuutta varten. Siihen kuuluu osana soten tehtävien organisointi ja rajapintana kuntien tuleva rooli. Kainuun valmistelutyön ytimessä ainakin alkuvaiheessa tulee olemaan maakuntahallinnolle maakunnan liitoista ja valtion aluehallinnosta siirrettävät tehtävät, niiden organisointi ja niihin liittyvien tukipalvelujen sekä tilakysymysten ratkaiseminen. Kainuussa itsehallintoalueen tehtävien kokoamiseen ja organisoimiseen liittyvä valmistautuminen on mahdollista aloittaa ja virallistaa valmistelu heti, kun maakuntahallinnolle tulevat tehtävät on valtakunnallisesti rajattu.

Ministeriöiden yhteisen viestin mukaan on suositeltavaa, että maaliskuussa 2016 tulevilla itsehallintoalueilla, jotka muodostetaan maakuntajaon pohjalta, pidettäisiin kuntien ja kuntayhtymien yhteiskokoukset tai neuvottelut, joissa suunnitellaan ja sovitaan siitä, miten alueella yhdessä tehdään toiminnallista kehittämistyötä sote-uudistukseen valmistautumiseksi ja sen tavoitteiden toteuttamiseksi. Sosiaali- ja terveydenhuollon tietohallinnon ja ICT-ratkaisujen osalta sote-uudistuksen projektiryhmä on 19.10.2015 kehottanut määrätietoisesti jatkamaan kansallisten vaatimusten mukaisia toiminnan kehittämisprojekteja. <http://alueuudistus.fi/soteuudistus/digitalisaatio>

Ministeriöiden 7.12.2015 lähettämän viestin mukaan vuonna 2017 käynnistyisi alueiden väliaikaishallinto valmistelemaan uuden toiminnan aloittamista. Väliaikaishallinnossa on tarkoitus nojautua mahdollisimman pitkälti maakunnissa sovittuihin uusiin rakenteisiin.

Kainuun kuntien hallitusten ja valtuustojen puheenjohtajiston jäsenet sekä johtavat viranhaltijat, Kainuun soten, Kainuun liiton johtavien elinten puheenjohtajistojen jäsenet sekä johtavat viranhaltijat olivat koolla 18.1.2016 itsehallintoalueen valmisteluun liittyvässä keskustelutilaisuudessa Kajaanissa. Tilaisuudessa päädyttiin yksimielisesti siihen, että Kainuun liiton johdolla käynnistetään itsehallintoalueen valmistelun maakunnallinen valmistelu. Itsehallintouudistuksen tilannetta on lisäksi käsitelty Kainuun maakuntahallituksen kokouksissa joulukuussa ja tammikuussa siten, että asiantuntijoina ovat olleet kuultavina myös Kainuun soten johtaja, Kainuu ELY-keskuksen ylijohtaja sekä Kainuun pelastuslaitoksen johtaja.

Kainuun maakuntahallitus valmistelee kokouksessaan 22.2.2016 Kainuun itsehallintoalueen käynnistämistä kutsumalla koolle valmistelun aloituskokoukseen laajan joukon itsehallintouudistuksen sidosryhmiä. Aloituskokouksen ajankohta määräytyy valtakunnallisen valmistelun etenemisen mukaan. Julkistettujen aikataulujen mukaan maakuntahallintoa koskevat lakiesitykset annetaan lausuntokierrokselle ensi huhtikuussa. Viimeistään tämän jälkeen aloituskokous on tarkoituksenmukaista kutsua koolle. Lisäksi on jo päätetty, että Kuntaliiton Kainuun kuntapäivä pidetään huhtikuun 19. päivänä. Tällöin kutsutaan koolle Kainuun kuntapäättäjät ja -johtajat.

Aloituskokoukseen kutsuttavia ovat maakuntavaltuuston, maakunnan yhteistyöryhmän, Kainuun ammattioppilaitoksen, Kainuun sote-kuntayhtymän, Kainuun liiton, alueen kuntien, Kainuun pelastuslaitoksen, Kainuun ELY-keskuksen, Pohjois-Suomen AVI:n, Kainuun Etu Oy:n, Kainuun Kymppi Oy:n, Oulun Kauppakamarin Kainuun osaston, Kainuun yrittäjät ry:n ja jäsenyhdistysten sekä SAK:n, STTK:n, Akavan, MTK/Pohjois-Suomen, Metsäkeskus/Kainuun sekä puolueiden piirijärjestöjen edustajat. Samoin tilaisuuteen kutsutaan kuntien henkilöstöä alueella edustavien pääsopijajärjestöjen edustajat sekä valtion ao. henkilöstöä alueella edustavien pääsopijajärjestöjen edustajat.

Aloituskokouksessa tulisi sopia valmistelun aikataulusta, mukana olevista organisaatioista ja valmistelun käynnistämiseen liittyvistä päätöksistä siihen osallistuvissa organisaatioissa.

Koska vielä ei ole tiedossa, onko valtio ohjaamassa itsehallintoalueiden valmisteluun tai selvityksiin rahoitusta alueille, tehdään valmistelyö toistaiseksi kunkin organisaation omana työnä kunnes toisin päätetään.

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044 797 0197 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus valtuuttaa Kainuun liiton viraston käynnistämään Kainuun maakuntahallinnon uudistamista koskevan organisoinnin valmistelun ja asiaan liittyvän viestinnän. Toimeksiantoa täydennetään tarvittaessa valtakunnallisen uudistusprosessin edetessä.

Maakuntahallitus:

Hyväksyi.
